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Abstrakt
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Vedoucí práce: MUDr. Magdaléna Daumová, Ph.D.
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Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 32

Klíčová slova: placenta, zánět, COVID-19, SARS-CoV-2, placentitida

Souhrn:

Infekce SARS-CoV-2 v graviditě může vést k závažným komplikacím. V souvislosti s touto

infekcí byly zaznamenány případy předčasného porodu, intrauterinní růstové restrikce i nit-

roděložního odumření plodu. V současné době se předpokládá, že tyto komplikace vznikají

v důsledku poškození placentární tkáně virovým zánětem. Obávaný transplacentární přenos

infekce z matky na plod je vzácný.

V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty informace o vývoji, anatomii a funkci pla-

centy a dále o placentárních zánětech se zvláštním přihlédnutím k morfologii nově defino-

vané SARS-CoV-2 placentitidy.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena především na vyhodnocení klinicko-patologic-

kých údajů získaných z dokumentace a jejich srovnání s literárními údaji. Minoritní část je

věnována ověření účinnosti imunohistochemického barvení v diferenciální diagnostice

SARS-CoV-2 placentitidy.

Abstract

Surname and name: Mentlová Denisa

Department: Department of Rescue Services and Technical Fields

Title of thesis: Morphological changes in placentas associated with COVID-19

Consultant: MUDr. Magdaléna Daumová, Ph.D.

Number of pages – numbered: 41

Number of pages – unnumbered: 22

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 32

Keywords: placenta, inflammation, COVID-19, SARS-CoV-2, placentitis

Summary:

SARS-CoV-2 infection in pregnancy can lead to serious complications. Preterm births, in-

trauterine growth restriction and intrauterine fetal demise have been reported in association

with this infection. It is believed that these complications arise as a result of damage to pla-

cental tissue by inflammation. The dreaded transplacental transmission of infection from

mother to fetus is rare.

The theoretical part of the bachelor thesis summarizes basic information on the development,

anatomy and function of the placenta as well as placental inflammations with special con-

sideration to the morphology of the newly defined SARS-CoV-2 placentitis.

The practical part of the bachelor thesis is mainly focused on evaluation of clinic-patholog-

ical data obtained from medical documentation and their comparison with current literature.

A minor part is devoted to the verification of the efficacy of immunohistochemical staining

in the differential diagnosis of SARS-CoV-2 placentitis.

Předmluva

Tato bakalářská práce na téma koranovirové placentitidy, mě už od samého začátku

velice zaujala. Jeden z důvodu byla možnost pracovat na originálním a zároveň aktuálním

tématu. Také získat hlubší odborné znalosti o placentě a o jejím významu pro matku a plod.

Přesto, že již dnes víme o koronavirové placentitidě mnoho informací, zůstává stále

řada věcí (především na molekulární úrovni) neobjasněna. Toto téma tedy dozajista bude

předmětem dalšího výzkumu.
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ÚVOD

Správné fungování placenty má zásadní význam pro vývoj plodu. Existuje celá řada

patologických stavů, které mohou její funkci negativně ovlivnit. Od počátku pandemie

onemocnění COVID-19 byla hlášena řada případů onemocnění těhotných žen, u nichž tato

infekce vedla k předčasnému porodu, růstové restrikci nebo dokonce nitroděložnímu od-

umření plodu. V současné chvíli je známo, že tyto závažné komplikace vyplývají z poško-

zení placentární tkáně.

Rozšíření viru SARS-CoV-2 z mateřské krve do placenty může vyvolat zánět

známý jako SARS-CoV-2 placentitida. Tento zánět způsobuje poškození choriových klků

a ve většině případů je doprovázen zvýšeným ukládáním bílkovinného materiálu v inter-

vilózních prostorách placenty, kde se za normálních okolností nachází krev matky bohatá

na kyslík a živiny. V poměrně krátké době tak může dojít k významnému poškození pla-

centárních funkcí.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části, jsou shrnuty zá-

kladní informace o vývoji, anatomii a funkci placenty. Další kapitola je věnována zánětům

placenty včetně nově definované SARS-CoV-2 placentitidy. V poslední části teorie jsou

uvedeny základní informace o laboratorním zpracování placenty a o imunohistochemickém

vyšetření. Praktická část je zaměřena na statistické vyhodnocení dat získaných z nemocnič-

ního informačního systému a jejich porovnání s výsledky současných prací na toto téma.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PLACENTA

Placenta je dočasný, avšak velice složitý a důležitý orgán. V průběhu těhotenství

slouží jako plíce, střeva, ledviny i játra plodu. Mezi matkou a plodem zprostředkovává

funkční propojení a zajišťuje látkovou výměnu. (BURTON, Graham J, 2015; Baergen 2011)

1.1 Vývoj placenty

Placenta se začíná vyvíjet velmi brzy po fertilizaci z vnější vrstvy buněk blastocysty

zvané trofoblast. Tento orgán zastává řadu důležitých funkcí a jeho správné fungování je pro

graviditu zcela zásadní. Histologické vyšetření placenty patologem může podat klinickým

lékařům důležité informace o průběhu gravidity i o patologických stavech plodu.

Vývoj placenty nastává po uhnízdění blastocysty v endometriu dělohy matky. V této

fázi je sliznice dobře prokrvená, neboť se nachází na vrcholu sekreční fáze. Žlázky sliznice,

které jsou rozšířené a stočené, produkují hlenovitý sekret. Po uhnízdění blastocysty vznikají

v endometriu velké změny, které nazýváme deciduální reakce. Látky, které produkuje blas-

tocysta, jsou velmi podobné hormonům. Za přítomnosti těchto látek sliznice začíná růst a

hrubnout. Dochází k velkému rozmnožení a rozvětvení cév kolem blastocysty. Změna na-

stává i v endometriu, kde se vazivové buňky transformují na tzv. deciduální buňky.

Takto přeměněná sliznice se nazývá deciduou. Rozdělujeme jí na čtyři části. Pod

blastocystou se nachází decidua basalis, která je důležitá pro vznik placenty. Po stranách

blastocysty je decidua marginalis. Decidua capsularis se nachází pod blastocystou směrem

do dutiny dělohy. Zbytek změněné sliznice dělohy se nazývá decidua perietalis.

Současně s deciduálními změnami probíhá proliferace buněk blastocysty. Na po-

vrchu se nachází trofoblast, který je zásadní při vzniku placenty. Jsme schopni rozlišit tři

formy trofoblastu. Vnitřní vrstva buněk blastocysty se nazývá cytotrofoblast. Buňky cyto-

trofoblastu se vyznačují vysokou proliferační schopností a jsou zdrojem pro vznik dalších

typů buněk trofoblastu. Druhá forma trofoblastu se nazývá intermediární trofoblast, který

představuje přechod mezi syncytiotrofoblastem a cytotrofoblastem. Vnější vrstva blasto-

cysty je tvořena syncytiotrofoblastem, který se vyvíjí z cytotrofoblastu. (Kapeller a Pospíši-

lová 2001)
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V průběhu placentace se trofoblast diferencuje v trofoblast vilózní a extravilózní.

Vilózní trofoblast je tvořen buňkami syncytiotrofoblastu a cytotrofoblastu. Roste společně

s choriovými klky, které pokrývá. Extravilózní trofoblast se převážně skládá z intermediár-

ního trofoblastu a zodpovídá za infiltraci přeměněného děložního endometria.

Přibližně od desátého dne se v syncytiotrofoblastu začínají objevovat vakuoly, které

splývají do dutinek neboli lakun. Spojené lakuny vytvářejí prostorovou síť, která je zákla-

dem pro budoucí intervilózní prostory. Maternální krev ze spirálních arteriol stěny děložní,

začne postupně proudit do těchto prostor. Díky tomu vzniká tzv. uteroplacentární oběh.

Mezi druhým a třetím týdnem vývoje se začínají vyvíjet choriové klky z choriové

ploty, která vznikla z trofoblastu. Základ pro primární choriové klky, které vznikají na konci

druhého týdne, je vrůstání buněk cytotrofoblastu do výběžků syncytiotrofoblastu. Přibližně

čtrnáctý den vývoje vznikají sekundární choriové klky, v nich se vyskytují mesenchymální

buňky pocházející z extraembryonálního mesodermu. Ve třetím týdnu vznikají v sekundár-

ních klcích krevní kapiláry. Takto změněné klky se nazývají terciární klky. Vývoj těchto

kapilár vytváří předpoklad pro úspěšnou výměnu látek mezi mateřskou a fetální krví. (Ka-

peller a Pospíšilová 2001)


[…]


tokografickým záznamem, který svědčil pro hrozící hypoxii plodu a byl indikací k ukončení

těhotenství císařským řezem. Devět plodů trpělo růstovou restrikcí. V sedmi případech byla

koronavirová pacentitida příčinou nitroděložního odumření plodu. Ve všech těchto přípa-

dech šlo o nedonošené plody, jejichž gestační stáří se pohybovalo od 19. týdnů do 35. týdnů.

Placenty mrtvých plodů vykazovaly těžké zánětlivé změny, které postihovaly 40 a více pro-

cent placentárního parenchymu. Pouze v jednom z těchto případů měla matka závažný prů-

běh onemocnění v podobě koronavirové pneumonie. U jedné matky byl průběh mírný (su-

chý dráždivý kašel). V ostatních případech probíhala nákaza asymptomaticky. Pouze matka

s těžkým průběhem onemocnění COVID-19 byla v invalidním důchodu, protože v minulosti

prodělala polytrauma při autonehodě. Ostatní matky byly zdravé. U žádného plodu, včetně

potracených / mrtvě rozených, nebyl prokázán transplacentární přenos koronaviru. Žádný

z plodů rovněž neměl vrozené vývojové vady. Obecně byl závažnější poporodní průběh po-

zorován u nezralých novorozenců, jejichž gestační stáří bylo nižší než 35. týdnů. Kromě

intrauterinní hypoxie způsobené poškozením placentární tkáně se na zhoršeném stavu novo-

rozenců jednoznačně podílela i vlastní prematurita, která je i v jiných případech často spo-

jena s rozvojem chorobných změn.
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ZÁVĚR

Koronavirová placentitida je relativně vzácná jednotka, jejíž skutečnou incidenci nej-

spíše nebudeme moci nikdy objektivně hodnotit. Ačkoli je morfologie této jednotky po-

měrně charakteristická, je vhodné diagnózu potvrdit i dalším vyšetřením. Z našeho pozoro-

vání vyplývá, že imunohistochemické vyšetření suspektních případů protilátkou SARS2-Bi-

oSB je dostačující, neboť dokáže odlišit koronavirový zánět placenty od morfologicky po-

dobné chronické histiocytární intervilosisity neinfekčního původu, která je zatížena vyso-

kým rizikem recidivy v další graviditě. Koronavirovou placentitidu lze naproti tomu pova-

žovat za jednorázovou záležitost, která však může v relativně krátkém časovém horizontu

zničit podstatnou část tkáně a významně tím snížit funkční kapacitu placenty. Tíže zánětu

navíc často nekoreluje s tíží mateřských symptomů. Poškození placenty může být příčinou

závažných komplikací včetně růstové restrikce nebo nitroděložního odumření plodu. Proza-

tím není zcela jasné, zda existují rizikové faktory, které predisponují matku k přestupu in-

fekce do placenty. Je však důležité, že transplacentární přenos infekce je velmi vzácný a

dosud nebyl ani u těchto raritních případů prokázán teratogenní účinek na plod. Podle našeho

pozorování může virus v placentě perzistovat poměrně dlouhou dobu od nákazy a stále zů-

stává otázkou, jestli u těchto případů může mít chronicky probíhající infekce vliv na dlou-

hodobý postnatální vývoj jedince.
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji souhlas se získáváním

/ zpracováním informací o laboratorních metodách / výsledcích, používaných na pracovišti Šiklova ústavu patologie (ŠÚP)

FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce

s názvem „Morfologické změny v placentách asociované s onemocněním COVID- 19“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka ŠÚP souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň, ochrany dat

pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legisla-
tivních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí být zcela ano-
nymizovány.

• Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe na ŠÚP a pod přímým vedením
oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je paní Daumová Magdaléna, MUDr., Ph.D., lékařka ŠÚP FN
Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu celku FN Plzeň závěry
Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci
výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala
plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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