Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (B0914P360004
Studijní obor:
Akademický rok: 2022 - 2023
Autor práce: Denisa Mentlová
Název práce: Morfologické změny v placentách asociované s onemocněním COVID-19
Vedoucí práce: MUDr. Šárka Hadravská
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 26
BH_1_6: 5
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 1
BH_1_4: 5
BH_1_5: 7
2: 20
BH_2_3: 6
BH_2_1: 10
BH_2_2: 4
3: 45
BH_3_8: 5
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 5
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 5
BH_3_7: 7
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 5
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 14.5.2023
Tlačítko1:
Text1: Ústředním tématem bakalářské práce studentky Denisy Mentlové jsou zánětlivé léze postihující placentu s akcentací infekce způsobené virem COVID - 19. Jde o práci teoreticko-empirickou, která je sepsána na celkem 63 stranách. Téma práce je zvoleno velmi dobře, neboť téma patologie placenty je stále aktuální a postižení placenty virem COVID - 19 je ještě dnes v patologii placenty i přes ukončení pandemie prioritní.V teoretické části je uveden systematický přehled současné klasifikace placentárních zánětů včetně morfologických změn, kterými se tyto záněty prezentují. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení a interpretaci dat ze zkoumaného souboru placent a plodů.Výrazně kriticky hodnotím jazykovou úroveň práce - často chybí ve slovech písmena a dále je často přítomno chybné členění vět, takže tyto pasáže práce je třeba číst opakovaně, aby čtenář pochopil význam sděleného. Tato nízká jazyková úroveň výrazně snižuje plynulost čtení. Stránky práce nejsou očíslovány! Literatura č.16: autorka se jmenuje Ježová, nikoli Ježková.Pokud odhlédnu od těchto nedostatků, bakalářská práce je psaná čtivou a srozumitelnou formou a veškerá problematika placenty jako takové, problematika zánětů placenty včetně zánětu způsobeným virem COVID - 19 je dobře vysvětlena a tedy srozumitelná a výrazně poučná i pro čtenáře nezabývající se touto problematikou. Fotodokumentace je dobře volena, rovněž grafy a tabulky jsou přehledné. Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Obsahově bych chtěla vyzdvihnout teoretickou část, ve které je jasně a přehledně popsán vývoj a význam placenty a současné znalosti o placentárních zánětech. V praktické části autorka prokázala, že dokáže vyvodit relevantní závěry z velkého množství shromážděných dat. Tato bakalářská práce představuje ucelené moderní pojednání o patologii placenty se zaměřením na záněty placenty a zejména se zaměřením na záněty placenty způsobené virem COVID - 19 v českém jazyce a po nezbytných jazykových úpravách by mohla představovat učebnicový text pro zdravotníky různých oborů a lékaře, kteří se patologií placenty zabývají (gynekologové – porodníci, neonatologové).Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně.
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